Preceptum Quartum

Ppter multa. Primo ratione congruitatis: quia in veteri testamēto deus nō fuit hō: ergo sufficiebat cōfiteri deo solū. Sed nūc de^r fact^r est hō: ḡ oportet nos cōfiteri deo et hōi. Secūdo rōne vtilitatis: qz vtile est rōne pcti cognitionis. Quia pctō: aliqñ credit aliqđ pctm esse veniale qđ est mortale. Jō ē vtile vt sup his instruat a legisperito qlis debet esse sacerdos. Deut. xxi. Ascēde ad locū quē elegerit dñs deus tu^s: veni esqz ad sacerdotem leuitici generis et querens ab eis et illi indicabūt tibi veritatem. Tertio est vtile ppter celerē pcti remissionē et eius maioris satisfactionē q̄ fit in recūditā et cōfessionē qñ cōfite^r hōi p̄fite^r. Eccli. iiii. Quarto est vtile ppter pcti diminutionē q̄ fit ex vi clauū. Potest em̄ sacerdos aliqđ relaxare quod fit ex vi clauū. Quinto p̄t gr̄e augmētationē et sacerdotis intercessionē: qz gr̄a infusa in contritione frequēter augmētā^r in cōfessioe et cōfessor tenet orare p̄ p̄fite^r. ¶ Scđo venit ex p̄cepto ap̄lico Jaco. v. Cōfitemi alterut^r pctā v̄ra. Uñ Hugo de scđo Victore. Plus em̄ facit q̄ seruo hūiliat p̄t deū q̄ ipi deo soli. Jō cōgruebat tpe gr̄e qz pctō: cōfiteretur non solū deo sed etiā homini. Hec ille. ¶ Tertio venit ex p̄cepto ecclīastico. vtz extra de pe. et re. c. Dis vtriusqz sex^s fidelis et c. Hō huius statuti est triplex. Prima est generalis. s. indigentia: qz oēs peccauerunt et egent gr̄a dei. Jō qlibet debet glorificare deū cōfite^rdo et dicēdo se esse pctōre. Scđa ratio est specialis: scz reuerentia sacre cōmunionis: quia omēs tenent sub p̄cepto cōmunicare scz pasche. vt patet i eadem cōstitutione. Ideo primo debēt se purgare a pctis p̄ cōfessionē ne indigne accedant et iudiciū sibi manducēt et bibāt. j. ad Cor. xi. Tertio est singularis. s. vt habeatur discretio gregis dñice. Helupi. i. infideles et heretici inter agnos. i. fideles latitent. Jgī^r qui non confitent^r quasi heretici et infideles habeant. Ergo dicit p̄mo. Dis vtriusqz sexus: quia tales ligant^r sacramentis ecclesie fidelis: quia non baptizati non ligant^r huic cōstitutioni. vt patet de diuor. tijs. ca. gaudemus. Hec etiam cathecumini. Sicut em̄ ad fidem non sunt compellen

di: ita nec ad alia sacramenta: cum baptis-
 mus sit ianua oīm sacramentorū. vt patet
 de bap. et eius affec. c. maiores. Dic q̄ non
 habet baptisū nō est susceptiuus alicui^s
 sacramenti. Scđo qz ante annos discretio-
 nis nō tenent: qz dicit postq̄ ad annos de-
 scretionis puenerit: qz als actualia pecca-
 ta non habent: nisi sint doli capaces: ergo
 nec ante cōfiteri tenent. vt patet de cō. dis.
 iiii. c. a paruulo. Idem de furiosis et amen-
 tibus. Tertio cōfessio nō est diuidenda: qz
 dicit omnia. Nā non debet dicere vnā par-
 tem vni sacerdoti et aliaz alteri: vel aliqua
 tacendo cōfiteri: quia hypocrisis esset: tuz
 etiam quia mendax videretur. Debet ergo
 primo cogitare antequā vadat ad sacerdo-
 tē quid in iuuentute fecit: in adolescentia:
 in tali loco: in tali tpe: cum tali persona: et
 tūc oia simul euomere. Quarto debet esse
 secreta: quia dicit solus et nō alius. i. nō cū
 alio non p̄ nunciū: non per scripturaz. Du-
 bitat^r vtrū liceat alicui cōfiteri scripto. Re-
 spōdit Cesarius qz non: nisi in necessitate:
 vt si homo loqui non posset: qz ore cōfessio
 fit ad salutem: qz qui semel pctā sua ore fue-
 rit cōfessus post scripto se amplius confun-
 dere poterit sicut penitēs. Sicuti sanctus
 Aug^s. fecisse legit^r in li. cōfess. Tunc obicit
 discipulus: quid est qđ de Karolo impato-
 re legimus in vita sancti Egidij. Idem dī
 in speculo historiali li. xxiiij. Cum sanctus
 Egidius venisset ad p̄sentia regis Karoli:
 eū reuerēter suscepit. Quē iter cetera salu-
 tis colloq̄a rogauit rex: vt p̄ ipso dignare-
 tur orare: qz qđdā enorme facinus cōmife-
 rat qđ nulli vnqz aut ipi auderet confiteri.
 Sequenti aut dñica cū egidius celebraret
 p̄ rege orauit. Qui angelus apparēs cedu-
 lam sup altare posuit: in qua scriptum erat
 regis pctm p̄ ordinē: et egidij p̄cibus ei esse
 dimissum si tamen penitēs et cōfite^rs ab il-
 lo deinde abstineret. Adiunctumqz erat in
 fine qz quicunqz sanctuz Egidū inuocaret
 p̄ quocunqz cōmissio: si tñ ab illo desisteret
 eius meritis sibi remissum non dubitaret.
 Oblata igī^r regi cedula et pctō suo cogit-
 to veniā postulauit. Dicit Cesarius vbi. s.
 qz diuina miracula nō sunt imitāda: sed po-
 tius admirāda: vt si q̄s vellet sua et cā scri-

bere in cartula et ea tradere sacerdoti: non
 valeret. Legimus tamen hoc factum fuisse propter
 causam rationabilem et iussu sacerdotis. Sicut
 idem Lefari⁹ dicit dist. ij. c. x. q. anno domi-
 ni. cxcix. erat Parisius quidam iuuenis in
 studio: qui suggerere humani generis intimi-
 co quodam peccato commiserat. Que obstaculo eru-
 bescentia nulli homini confiteri potuit. Cogitans
 tamen quod malis preparata sunt tormenta ge-
 hene: et quod bonis abscondita sunt gaudia per
 hennis vite: timens etiam quotidie iudicium
 dei super se: inter torquebat morsum conscientie et for-
 ris tabescebat in corpore. Quid plura mise-
 rante deo in adolescente timor ille seruilis
 verecundiam vicit: veniens ad sanctum Victorem
 priorem vocauit. Qui statim venit ad locum
 pro confessione deputatum. Mira res tantam con-
 tritionem misericors deus cordi eius contulit
 ut quies inciperet confiteri: toties singultibus
 intercepta vox deficit. In oculis lachryme
 suspiria in pectore: singultus in gutture.
 Hec ut vidit prior dicit scholari. Hade et
 scribe peccata tua in cedula: et defer ad me.
 Placuit consilium. Iuuenis abiit et scripsit:
 altera die rediit. Et si confiteri posset iterum
 tentans sed ut prius defecit. Et cum nihil profi-
 ceret: cedulam prioris porrexit. Legit prior
 et obstupuit: dixitque iuueni. Non sufficio tibi
 solus dare consilium: vis ut ostendam abbati et
 licentiaui eum. Venit prior ad abbatem et ei
 porrexit cedulam legendam rem ei per ordinem
 exponens. Quid deinde gestum sit audi-
 ant peccatores: et solent desperati. Ab hoc
 ut abbas cartulam legendam aperit totam eius con-
 tritionem deletam inuenit. Et dixit abbas por-
 ritam legam in cedula ista: nihil in ea scri-
 ptum est. Hec ut prior audiuit: cedulam si-
 mul cum abbate respexit: dixitque ad illum.
 Sciat per certo penitentiam vestra dictum iuuenem
 in hac cedula scripsisse peccata sua: et cum a me
 fuisset lecta vobis donavi illam legendam
 sed ut video misericors deus qui maximam iu-
 uenis contritionem attedit culpam iam sufficien-
 ter deleuit: et vocates scholarum ostenderunt ei
 cedulam dicentes eius peccata diuinitus deleta
 quam cum perspexisset et ex signis cartam cognouisset: intantum cor eius ex magnitudine gau-
 dij est dilatatum: in quantum prius ex magnitu-
 dine tristitie fuerit angustiatur nullam ei iniu-

gentes satisfactionem: monuerunt quatenus de per-
 ceptis beneficiis gratias deo ageret: et de cete-
 ro viueret cauti⁹. Quidam debet confiteri sua
 peccata et non aliena: sicut multi faciunt di. Dne non
 sum usurarius sic vicin⁹ me⁹: non enim debet quis
 alium in confessione reuelare. ut de pe. di. j. c. q.
 uis nullo in heresi. Et non debet personam noiare
 cum quod peccauit. Item sacerdos non debet inter-
 rogare: et in tali casu potest proprium sacerdotem
 dimittere et confiteri alieno: si peccauit cum
 sorore quod forte non noscit aliam personam. Sexto
 debet confiteri solum sua peccata non alia: quod dicit
 peccata: quod non bona facta sicut begutte quod occur-
 pant sacerdotem quod est spes iactantiae. utz. vj.
 q. j. i. citare. nec debet ex humilitate aliam peccata
 dicere quod scit se non fecisse quod mendacium est.
 Septimo hoc debet fieri ad minimum semel in anno.
 Quia dicit semel in anno: et sic quilibet quatenus
 scriptus si etiam non fecit peccatum debet confiteri in si-
 gnium obedientie ecclesie: quod est contra multos quod
 in tribus vel in quattuor annis nunquam sunt
 confessi: quod tales sunt ecclesie romane inobedi-
 entes: quod precepit quod ad minimum semel in anno quilibet
 debet confiteri nisi in quattuor casibus. Primo si
 quis vellet coniccare: tunc statim antequam comuni-
 cet debet confiteri. Secundo si quis esset in extre-
 mis tunc iterum debet cito confiteri. Tertio si quis
 vellet peregrinari. Quarto ratione dubij: quod
 dubitat an alibi posset habere confessionem quod habet
 auctoritatem. Quinto est ratione conscientie: quod conscientia
 dicit sibi quod tunc confiteatur. Octauo confessio
 debet fieri proprio sacerdoti. Est autem tri-
 plex proprius sacerdos. scilicet papa: episcopus et parro-
 chianus: et quibus illi tres suas vices committunt
 vel auctoritatem tribuunt: ut sunt religi-
 osi privilegiati. Illi sunt proprii sacerdotes
 sicut et parochiani: et hoc auctoritate applica.
 ut patet in cle. de sepultu. ca. dudum. vbi dicitur.
 Statuimus quod magistri priores: prouinciales:
 predicatorum ministri aut custodes mi-
 norum ad penitentiam platorum se conferant per se vel
 per fratres: quos ad hoc idoneos fore putauerint
 humiliter petitori ut fratres qui ad hoc
 electi fuerint in eorum ciuitatibus et diocesi-
 bus confessiones subditorum confiteri eis volentium
 audire libere valeant. Hec ibi. Ubi
 nota Jo. an. sup illo verbo libere. dicit quod
 non est necesse licentiam sacerdotis habere. Et est
 simile de prebendis. c. licet episcopus. vbi f. m. Jo.
 A

Preceptum Quartum

E de ligno sup eodem verbo libere, nota qd hec auctoritas et licentia coartari et limitari non possit: quantum ad personas: tempus et loca. Non quantum ad personas: siue sit clericus siue laicus: siue mulier: siue masculus: diues vel pauper: iuuenis vel senex. Nec quo ad tempus: siue sit tempore infirmitatis vel sanitatis: pasche: pentecoste vel natalis. Nec loco: siue sit in ecclesia siue in choro vel in cimiterio castro villa vel campo. Hec Joannes de lignano sup eodem verbo libere. Et ratio huius est: quia libere signat omnem libertatem respectu confessionis audiende: quia terminus infinitivus in iure signat vltiter. vtz. xix. dist. si romanorum. Et vbiq; libertas alicuius actus vel rei conceditur conditione quam ius vel iuris conditor non adiecit nullus addere potest libertatem amplius conditione vel seruitute pergrauare. Alf. sife. extra de electione. ca. vbi periculum. li. vj. vbi archidiaconus exponit libere. i. absque omni conditione. Sunt ergo religiosi priuilegiati auctoritate applica propriis sacerdotibus sicut parochiani. Circa quod notandum quod proprium capit dupliciter. Primo put videtur contra alienum: et sic accipitur Joann. x. Quos proprium sequuntur pastores: fugiunt autem alienum. Secundo accipitur proprium put diuiditur contra commune: et sic accipitur. i. Topicorum. vbi dicitur: quod proprium est quod vni soli conuenit: et conuersim predicatur de: et indicat quid est esse rei. Primo modo accipiendo proprium vt diuiditur contra alienum stante illa decretali. Omnis vtriusque sexus papa non potest facere quod aliquis non confiteatur semel in anno proprio sacerdoti vel alieno sine eius licentia. Sed secundo modo stante illa decretali proprio sacerdoti: vt proprium diuiditur contra commune: sic papa in toto orbe est sacerdos communis: vt cum quis confiteatur pape vel alteri de suo mandato confiteatur proprio sacerdoti: cum etiam nec curatur sit proprius sacerdos nisi de mandato pape: et sic quilibet religiosus priuilegiatur a papa est proprius sacerdos: put proprium diuiditur contra alienum. Item episcopus potest in qualibet parochia ordinare aliquos viros idoneos propter proprios sacerdotes in confessionibus audiendis et penitentibus iniungendis. vtz de offi. iudi. ordi. c. Inter cetera. Ergo multo fortius hoc potest

papa in tota ecclesia. Item proprium sacerdotem volunt intelligere sacerdotem parochiale: et tunc sequitur quod confessus domino pape et eius penitentiario teneatur iterum confiteri eadem peccata suo parochiano: quod fatuum est die et erroneum. Item ipsi ponunt capellanos suos et qui confitent illis sunt absoluti a peccatis eorum: et sunt confessi proprio sacerdoti. Ergo qui sunt confessi penitentiaris pape vel eorum capellanis sunt etiam absoluti a peccatis eorum. Fatuum enim eest dicere: quod tales confessi penitentiaris pape deberent iterum eadem peccata confiteri suo parochiano. Non enim papa est minus potens ponere capellanos in tota ecclesia quam ipsi in ecclesia sua. Sunt ergo religiosi proprii sacerdotes prout proprium distinguit contra alienum et papa et episcopus. Papa cuiuslibet catholici: et episcopus cuiuslibet exantis in suo episcopatu. Secundo modo papa non est proprius sacerdos vni: qui etiam sit cois illi et alteri: sed sacerdos parochialis est proprius vni ecclesie sue et de sua parochia que est omnino aliena de illis qui sunt de parochia alteri. Ergo ecclesia in confessionibus audiendis posuit quatuor ordines in coadiutores parochianorum: et hoc propter tria. Primo propter ipsorum ruditatem: que enim vult confiteri peccata sua vt inueniat gratiam sicut dicit Augustinus. debet querere sacerdotem que sciat ligare et soluere: ne cuius negligentes circa se extiterit negligat etiam a deo qui misericorditer monet vt cecus ceco ducatur non prestet ne ambo in foueam cadant. Planum est enim quod ignorantia magna in sacerdotibus dei toleratur. vt dicit Grolusianus in quadam epistola sua ad Augustinum. Multum ergo detraheret sacre scripture et salutis animarum si christi fideles ruditati sacerdotum relinquerent. Secundo propter multitudinem pluralitatem. Sicut enim apostoli videntes quod messis erat multa et operarii pauci: rogauerunt dominum messis vt operarios mitteret in vineam suam. Lu. x. Ita nunc faciendum est pro papa et episcopis. de religiosis et alijs viris idoneis. Tertio propter sacerdotum familiaritatem. Nam familiaritas sacerdotum circa aliquos quibus parit contemptum seu erubescentiam: et quibus quipudentiam circa aliquos: cum ipsi homines sint habentes rancorem et malivolentiam ex quibus omnes christi fideles retrahi possunt ne eis confiteantur. Non debet fieri sacerdoti et non laico aut diacono: nisi in